RD 23178-XE, Ausgabe: 2017-05, Bosch Rexroth AG
Merkmale
▶▶ 4/3-, 4/2- oder 3/2-Wege-Ausführung
▶▶ Zum bestimmungsgemäßen Einsatz in explosionsgefähr-
deter Atmosphäre
▶▶ Lage der Anschlüsse nach ISO 4401-03-02-0-05
▶▶ In Öl schaltende Gleich- oder Wechselspannungsmag-
nete
▶▶ Elektrischer Anschluss mit Einzelanschluss und Kabel-
verschraubung
▶▶ Mit Hilfsbetätigungseinrichtung, wahlweise
Inhalt
Merkmale	 1
Bestellangaben	 2
Symbole	 3, 4
Funktion, Schnitt	 5
Technische Daten	 6, 7
Kennlinien	 8, 9
Leistungsgrenzen	 10, 11
Abmessungen	 12
Einbaubedingungen	 13
Elektrischer Anschluss	 14
Überstromsicherung und Abschaltspannungsspitzen	 15
Weitere Informationen	 15
▶▶ Nenngröße 6
▶▶ Geräteserie 5X
▶▶ Maximaler Betriebsdruck 350 bar
▶▶ Maximaler Volumenstrom 70 l/min
RD 23178-XE
Ausgabe: 2017-05
Ersetzt: 2016-04
H8086 (Abbildung ähnlich)
Wege-Schieberventile, direktgesteuert,
mit Magnetbetätigung
Typ WE …XE
ATEX-Geräte
Für explosionsgefährdete Bereiche
Angaben zum Explosionsschutz:
▶▶ Einsatzbereich nach Explosionsschutz-
Richtlinie 2014/34/EU: II 2G
▶▶ Zündschutzarten der Ventilmagnete:
Ex eb mb IIC T4 Gb nach
EN 60079-7 / EN 60079-18
Inhalt
Merkmale	 1
Inhalt	 1
Bestellangaben	 2
Symbole: 2 Schaltstellungen	 3
Symbole: 3 Schaltstellungen	 4
Funktion, Schnitt	 5
Technische Daten
(Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte
anfragen!)	 6
Technische Daten
(Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte
anfragen!)	 7
Kennlinien
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C)	 8
Kennlinien
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C)	 9
Leistungsgrenzen: Ausführung „G24“
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C)	 10
Leistungsgrenzen: Ausführung „G48“, „G96“, „G110“,
„W110“ und „W230“
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C)	 11
Abmessungen
(Maßangaben in mm)	 12
Einbaubedingungen
(Maßangaben in mm)	 13
Elektrischer Anschluss	 14
Überstromsicherung und Abschaltspannungsspitzen	 15
Weitere Informationen	 15
Notizen	 16
2/16 WE …XE | Wege-Schieberventil
Bosch Rexroth AG, RD 23178-XE, Ausgabe: 2017-05
Bestellangaben
01 3 Hauptanschlüsse 3
4 Hauptanschlüsse 4
02 Wegeventil WE
03 Nenngröße 6 6
04 Symbole z. B. C, E, EA, EB usw; mögliche Ausführung siehe Seite 3
05 Geräteserie 60 … 69 (60 … 69: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße) 6X
06 Mit Federrückstellung ohne Bez.
Ohne Federrückstellung O
Ohne Federrückstellung mit Raste OF
07 Hochleistungsmagnet nass (in Öl schaltend) E
Spannung
08 Gleichspannung 24 V G24
Wechselspannung 230 V 50/60 Hz W230
Weitere Bestellangaben für sonstige Spannungen und Frequenzen siehe Seite 7
09 Ohne Hilfsbetätigungseinrichtung ohne Bez.
Mit Hilfsbetätigungseinrichtung N
Explosionsschutz
10 „Erhöhte Sicherheit“ XE
Details siehe Angaben zum Explosionschutz Seite 7
Elektrischer Anschluss
11 Einzelanschluss
Magnet mit Klemmenkasten und Kabelverschraubung Z2
Details zu elektrischen Anschlüssen siehe Seite 14
12 Ohne Einsteckdrossel ohne Bez
Drossel-Ø 0,8 mm B08
Drossel-Ø 1,0 mm B10
Drossel-Ø 1,2 mm B12
Einsatz bei Volumenstrom größer Leistungsgrenze des Ventils (siehe Seite 5)
Dichtungswerkstoff
13 NBR-Dichtungen ohne Bez.
FKM-Dichtungen V
Dichtungstauglichkeit der verwendeten Druckflüssigkeit beachten. (Andere Dichtungen auf Anfrage)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13
WE 6 6X / E XE Z2 /
 Hinweis:
Der Hilfsbetätigungseinrichtung kann keine Sicherheitsfunktion
zugewiesen werden und darf nur bis zu einem Tankdruck von
50 bar eingesetzt werden.
A B
P T
a b
A B
P T
a b
A B
P T
a b
A B
P T
a b
A B
P T
a b
A B
P T
a b
A B
P T
a b
A B
P T
a ba b
a b

Spannungsan-
gabe im
Typschlüssel
des Ventils
Nennspan-
nung Ven-
tilmagnet
Nennstrom
Ventilmagnet
Bemessungsstrom
externe
Gerätesicherung:
Mittelträge (M) nach
DIN 41571 und
EN/IEC 60127
Bemessungspannung
externe
Gerätesicherung:
Mittelträge (M) nach
DIN 41571 und
EN/IEC 60127
Maximaler
Spannungs-
wert beim
Abschalten
Störschutz-
beschaltung
G24 24 V DC 0,708 A DC 800 mA 250 V –90 V
Suppressordiode
bidirektional
G48 48 V DC  0,354 A DC 400 mA 250 V –200 V
G96 96 V DC 0,177 A DC 200 mA 250 V –370 V
G110 110 V DC 0,155 A DC 200 mA 250 V –390 V
W110R 110 V AC 0,163 A AC 200 mA 250 V –3 V Brückengleich-
richter und
SuppressordiodeW230R 230 V AC 0,078 A AC 80 mA 250 V –3 V
 Hinweis:
Jedem Ventilmagnet ist eine dem Nennstrom entsprechende
Sicherung nach DIN 41571 und EN / IEC 60127 vorzuschalten
(max. 3 x Inenn).
Das Abschaltvermögen der Sicherung muss dem prospektiven
Kurzschlussstrom der Versorgungsquelle entsprechen.
Der prospektive Kurzschlussstrom der Versorgungsquelle darf
maximal 1500 A betragen.
Diese Sicherung darf nur außerhalb des explosionsgefährdeten
Bereichs montiert oder muss explosionsgeschützt ausgeführt
werden.
Beim Abschalten von Induktivitäten entstehen Spannungsspitzen,
die zu Störungen in der angeschlossenen Ansteuerelektronik
führen können.
Die Spannungsspitze muss durch eine geeignete externe Beschal-
tung bedämp ft werden. Wir empfehlen eine Beschaltung mit einer
Supressordiode mit einer Begrenzungsspannung von ca. 50 V.
Bosch Rexroth AG, RD 23178-XE, Ausgabe: 2017-05
16/16 WE …XE | Wege-Schieberventil
Bosch Rexroth AG
Hydraulics
Zum Eisengießer 1
97816 Lohr am Main, Germany
Telefon +49 (0) 93 52 / 18-0